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ABSTRAKT

Volba vhodného nosiče je jedním ze základních předpokladů pro efektivní a cílené dodání

účinných látek do organismu. Transferosomy jsou specifickým typem lipidových vezikulár-

ních nosičů, jejichž membrána je díky přítomnosti povrchově aktivních molekul mimořádně

deformovatelná. To těmto vezikulám umožňuje nejen účinně enkapsulovat širokou škálu

hydrofobních a hydrofilních látek, ale zejména pronikat do hlubokých vrstev kůže.

Práce se blíže zabývá formulací a přípravou transferosomů s obsahem bioaktivního antio-

xidantu astaxanthinu metodou hydratace tenkého filmu s následnou sonikací. Fyzikálně-che-

mické vlastnosti připravených transferosomů, včetně velikosti a distribuce vezikul, enkap-

sulační účinnosti a schopnosti zhášet radikály DPPH jsou stanoveny, diskutovány a korelo-

vány se složením transferosomů. V neposlední řadě bylo provedeno i in vitro zhodnocení

cytotoxicity připravených formulací.
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ABSTRACT

The selection of a suitable carrier is one of the basic requirements for effective drug delivery.

Transferosomes are a specific type of lipid vesicular carriers which, due to the presence

of surface-active molecules in their modified membrane, can be characterized by extraordi-

nary deformability allowing these vesicles not only to effectively encapsulate a wide range

of hydrophobic and hydrophilic active substances, but especially to penetrate into deep lay-

ers of the skin.

The thesis deals with the formulation and preparation of transferosomes containing bioactive

antioxidant astaxanthin by the method of thin film hydration followed by sonication. Physi-

cochemical properties of the prepared transferosomes, including vesicle size and distribu-

tion, encapsulation efficacy and ability to scavenge DPPH radicals, are determined, dis-

cussed and correlated with transferosome composition. Finally, in vitro evaluation of cyto-

toxicity of the prepared formulations was performed.

Keywords: transferosome, astaxanthin, DPPH radical scavenging
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ÚVOD

Efektivní mechanismus prostupu pokožkou je jedním ze základních předpokladů pro dosa-

žení požadovaného farmaceutického či kosmetického účinku topicky aplikovaných pří-

pravků, kterého lze dosáhnout, mimo jiné, i použitím vhodných nosičů aktivních látek.

Transferosomy jsou typem nanostrukturovaných vezikul, jejichž modifikovaná membrána

usnadňuje proces transdermální absorpce a umožňuje tak proniknout jejich enkapsulova-

nému obsahu na místo určení. Ve srovnání s konvenčními liposomy jsou transferosomy

schopné lépe překonávat kožní rohovou bariéru a dosahovat hlubokých vrstev kůže.

Negativní dopad oxidačního stresu na organismus je velmi dobře znám. Nadměrná produkce

volných radikálů způsobuje narušení přirozených buněčných procesů a vede k vývoji pato-

logických změn – především oxidačním modifikacím biomolekul, které tak ztrácí svou

funkci. Z dlouhodobého hlediska je oxidační stres jednou z hlavních příčin procesu vnitřního

i vnějšího stárnutí organismu, kůži nevyjímaje. Látky s antioxidačním účinkem jsou schopny

s volnými radikály reagovat, eliminovat je a zamezovat dalším nežádoucím oxidačním řetě-

zovým reakcím.

Karotenoidy jsou přírodní antioxidanty představující rozsáhlou skupinu lipofilních látek

ze skupiny tetraterpenoidů, přičemž za jednoho z jejich nejvíce potentních zástupců je po-

važován astaxanthin (ASTX) – temně červené barvivo pocházející z mořského světa, jež

je známo svými mimořádnými antioxidačními schopnostmi. Jeho nízká rozpustnost v polár-

ním prostředí, omezená chemická stabilita a biodostupnost nicméně představují hlavní pře-

kážky pro širší aplikace tohoto potentního antioxidantu v kosmetickém a farmaceutickém

sektoru. Enkapsulace ASTX do nosičových systémů tak může představovat vhodnou strate-

gii pro překonání zmíněných nedostatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOSIČE AKTIVNÍCH LÁTEK

Enkapsulace bioaktivních látek nabývá, v rámci kosmetického průmyslu, stále většího vý-

znamu. Kosmetické formulace dnes velmi často obsahují celou řadu biologicky aktivních

složek se širokým spektrem účinků. Tyto látky jsou však zpravidla velice citlivé na působení

teploty, pH prostředí, světla či oxidačního stresu a mohou tak podléhat nežádoucím degra-

dačním procesům, jež vedou ke snížení nebo ztrátě jejich účinnosti [1].

Pro topickou aplikaci formulací s obsahem kosmeticky a farmakologicky účinných látek

je rovněž jednou z největších výzev překonání svrchní rohové vrstvy epidermis – stratum

corneum (SC). Za běžných podmínek jsou totiž schopny rohovou vrstvou pokožky prostu-

povat ve větší míře pouze lipofilní látky o molekulové hmotnosti nižší než 500 gmol−1

a s hodnotou rozdělovacího koeficientu oktanol/voda Log P v rozmezí 1 až 3 [2, 3, 4].

Z těchto důvodů jsou dnes stále vyvíjeny nové technologie, jejichž cílem je enkapsulovat

bioaktivní látky do vhodných nosičových systémů umožňujících zvýšení stability, účinnosti

a biologické dostupnosti bioaktivních látek. Zároveň by nosiče měly těmto látkám umožňo-

vat kontrolované a cílené uvolňování a případně i korigovat jejich nežádoucí vlastnosti

(zejména ve vztahu k senzorickým vlastnostem finální formulace) [1].

1.1 Vezikulární nosiče

Vezikuly můžeme charakterizovat jako uzavřené membránové útvary složené z dvojvrstev,

které mohou být tvořeny různými lipidy, surfaktanty či jejich kombinacemi. Inkorporace

účinných látek do vezikulárních systémů je jedním z potenciálních způsobů, jak čelit pro-

blémům při překonávání SC, jelikož tyto systémy usnadňují prostup hydrofilním a biomak-

romolekulárním látkám, které by samy o sobě nebyly schopny svrchní rohovou bariéru pře-

konat [2, 3].

Liposomy představují nejstarší skupinu vezikulárních nosičů. Tyto sférické vezikuly tvořené

jednou či více lipidovými dvojvrstvami obklopujícími vnitřní jádro tvořené vodnou fází byly

poprvé popsány ve 60. letech 20. století Banghamem a Hornem [5]. Membrána liposomů

(tzv. lamela) je tvořena molekulami fosfolipidů, které se ve vodném prostředí díky své am-

fipatické struktuře samovolně asociují do lipidových dvojvrstev, z nichž se mohou dále tvo-

řit právě vezikulární útvary. Dle počtu přítomných lamel rozlišujeme liposomy unilamelární

a multilamelární [6]. Pro zvýšení stability liposomálních membrán se často přistupuje k je-
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jich kombinacím s dalšími složkami, např. cholesterolem. Konkrétní vlastnosti liposomů vy-

cházejí zejména ze struktury použitých lipidů, jejich obecnou nevýhodou je nicméně fakt,

že po depozici na kůži jsou schopny efektivně prostupovat pouze do nejsvrchnějších vrstev

epidermis [7, 8]. Mezi další omezení patří limitovaná enkapsulační účinnost zejména hyd-

rofilních látek, snížená stabilita membrány, která vede k předčasnému uvolňování vnitřního

obsahu, a krátký poločas rozpadu [9]. Tyto skutečnosti proto vedly k vývoji nových nosičo-

vých systémů, které se snaží zmíněné nedostatky řešit. Mezi takovéto systémy řadíme

např. niosomy, ethosomy či transferosomy.

Niosomy byly vyvinuty společností L´Oréal v polovině 70. letech 20. století. Membrána ni-

osomů je, na rozdíl od liposomů, tvořena molekulami neionických jednořetězcových povr-

chově aktivních látek (PAL). Nejčastěji se jedná o estery mastných kyselin a sorbitolu (sor-

bitany), popřípadě jejich ethoxylované deriváty (polysorbáty). Vlastnosti niosomální mem-

brány mohou být taktéž dále modifikovány molekulami cholesterolu či jinými amfifilními

látkami. Ve srovnání s liposomy jsou niosomy, díky absenci fosfolipidů, stabilnější vůči pů-

sobení oxidačního stresu [10, 11, 12].

Ethosomy jsou fosfolipidové vezikuly s vysokým obsahem alkoholu (20 až 45 %), zpravidla

ethanolu či isopropanolu. Přítomnost alkoholu umožňuje fluidizaci lipidové membrány et-

hosomů, což vezikulám uděluje poměrně značnou flexibilitu a umožňuje jim dosahovat vyšší

permeační účinnosti, než je tomu v případě konvenčních liposomů [13].


[…]


pravě průměrných velikostí v rozmezí 88 až 95 nm a vykazovaly nižší míru polydisperzity

(PDI < 0,25); u formulací s SP byly stanovené průměrné hodnoty velikosti více než dvojná-

sobné (192 až 218 nm) a hodnoty PDI vyšší (0,29 až 0,35).

Všech šest formulací dosahovalo velmi vysoké účinnosti zachycení ASTX s hodnotami EE

nad 80 %. V případě formulací s TW byly stanovené hodnoty EE obecně vyšší a konkrétně

nejvyšší hodnota EE (98,1  0,6 %) byla dosažena u formulace TF1 (SPC-TW). Přítomnost

molekul CH v membráně transferosomů nevedla k výraznému ovlivnění výsledných hod-

not EE. Různé složení lipidů membrány mělo vliv na hodnoty EE pouze u transferosomů

s lipofilním aktivátorem hran SP.

Důsledkem inkorporace molekul ASTX do membrány transferosomů byly změny zazname-

nané v procesu zhášení radikálů DPPH. Transferosomy s ASTX tak, ve srovnání se vzorkem

neenkapsulovaného ASTX v DMSO, prodlužovaly fázi postupného uvolňování ASTX

do reakčního prostředí. Formulace s obsahem TW dosahovaly horší účinnosti zhášení, což
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mohlo být způsobeno lepší solubilizací molekul ASTX do membrán vezikul a jejich poma-

lejším uvolňováním. Přítomnost CH ve fosfolipidové dvojvrstvě přispívala dále k její stabi-

lizaci, a tedy i ke zpomalení procesu uvolňování ASTX.

Transferosomy s obsahem ASTX na bázi SPC nevykazovaly cytotoxický účinek při žádné

ze studovaných koncentrací ASTX ve vzorku (4 až 80 gml−1). Pouze v případě formulací

využívající DOPC klesly hodnoty životaschopnosti buněk při koncentraci ASTX 60 gml−1

na hodnoty blízké hranici cytotoxicity a při koncentraci 80 gml−1 byla tato hranice překro-

čena. Tyto výsledky však mohly být způsobeny nedokonalým odstraněním organických roz-

pouštědel při přípravě disperzí transferosomů uvažovaných formulací.

Transferosomy využívající TW si i po 21 dnech skladování při 4 °C zachovávaly průměrné

hodnoty velikosti vezikul a PDI. U formulací na bázi SP docházelo v průběhu skladování

ke změnám ve velikosti vezikul. Zároveň byl u nich pozorován nárůst frakce o velikosti

nad 1 m, jenž se projevoval viditelnou sedimentací a byl potvrzen i změnami v distribuci.

I přes začlenění ASTX do membrány transferosomů byla pozorována jeho chemické degra-

dace, která se projevila změnou barvy disperze transferosomů.

Na základě získaných studijních poznatků je však možné transferosomy na bázi SPC a TW,

resp. SP považovat za slibné nosiče pro ASTX s obecně dobrou velikostní stabilitou a vyso-

kou účinností zachycení tohoto karotenoidu při zachování jeho antioxidačních vlastností.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASTX Astaxanthin

pH Vodíkový exponent

SC Stratum corneum

Log P Dekadický logaritmus rozdělovacího koeficientu oktanol/voda

PAL Povrchově aktivní látka

PE Fosfatidylethanolamin

PS Fosfatidylserin

PC Fosfatidylcholin

EPC Vaječný fosfatidylcholin

SPC Sójový fosfatidylcholin

DMPC 1,2-dimyristoyl fosfatidylcholin

DPPC 1,2-palmitoyl fosfatidylcholin

DPPG 1,2-palmitoyl fosfatidylglycerol

Tc Teplota fázového přechodu

DSPC 1,2-stearoyl fosfatidylcholin

DOPC 1,2-dioleoyl fosfatidylcholin

DPPE 1,2-palmitoyl fosfatidylethanolamin

HSPC Hydrogenovaný sójový fosfatidylcholin

ESM Vaječný sfingomyelin

DLPC 1,2-lauroyl fosfatidylcholin

DMPG 1,2-myristoyl fosfatidylglycerol

DOPG 1,2-dioleoyl fosfatidylglycerol

DSPG 1,2-stearoyl fosfatidylglycerol

DMPE 1,2-myristoyl fosfatidylethanolamin

DOPE 1,2-dioleoyl fosfatidylethanolamin
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DMPS 1,2-myristoyl fosfatidylserin

DPPS 1,2-palmitoyl fosfatidylserin

DOPS 1,2-dioleoyl fosfatidylserin

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

PDI Index polydisperzity

PEG Polyethylenglykol

ROS Reaktivní formy kyslíku

UV Ultrafialový

MMP Matricová metaloproteináza

DNA Kyselina deoxyribonukleová

CH Cholesterol

TW Tween® 80 – polyoxyethylen-80-sorbitan monooleát

SP Span® 80 – sorbitan monooleát

PBS Fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

DMSO Dimethylsulfoxid

DPPH 2,2-difenyl-1-pikryl hydrazyl

DPPH-H 2,2-difenyl-1-pikryl hydrazin

MTT 3-(4,5-dimethyl-2-thiazolyl)-2,5-difenyl-2H-tetrazoliumbromid

DLS Dynamický rozptyl světla

D Translační difúzní koeficient

d(H) Hydrodynamický průměr

k Boltzmannova konstanta

T Termodynamická teplota

 Dynamická viskozita

ELS Elektroforetický rozptyl světla

TEM Transemisní elektronová mikroskopie
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EE Enkapsulační účinnost

C Koncentrace

AE Antioxidační účinnost

A Absorbance

RCV Relativní životaschopnost buněk
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