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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce pojednává o aktuální problematice nosičů aktivních látek, konkrétně o
transferosomech, které se řadí mezi vezikulární systémy, schopné enkapsulovat hydrofilní i
hydrofobní sloučeniny, a mají praktický význam ve farmaceutických a kosmetických aplikacích.
Teoretická část je sepsána pečlivě, bez chyb, s logickým řazením kapitol a poskytuje komplexní
přehled k dané problematice. Student prokázal dobrou schopnost orientovat se v cizí literatuře, o
čemž svědčí i velké množství (122) literárních odkazů. Kladně také hodnotím kapitolu o současném
stavu řešené problematiky dokládající aktuální poznatky z oblasti transferosomálních nosičů.
Praktická část se zabývá přípravou a charakterizací transferosomů o různém složení s obsahem
astaxanthinu jako účinné antioxidační látky. Je zřejmé, že student provedl značné množství
experimentů a musel vyhodnotit velký soubor dat. Zpracování a interpretace výsledků jsou podány
srozumitelně, formou tabulek a grafů, doplněny kvalitní diskuzí a srovnáním se závěry aktuálních
studií. Drobnou výtku mám pouze k obrázkům z konfokálního laserového mikroskopu (Obr. 15 až
17), kde není zřetelně vidět měřítko a čtenář má pak problém srovnat velikost vezikul s daty
získanými metodou DLS. Na str. 38 je zmínka o druhé sadě vzorků, připravených metodou
odpařování reverzní fáze, ale pak už je o tomto vzorku informace pouze v kapitole 8.2 věnované
měření na Zetasizeru a chybí vysvětlení, proč nejsou uvedeny výsledky jiných zkoušek. Závěry jsou
formulovány srozumitelně s důrazem na nejdůležitější zjištění.
Předložená diplomová práce má velmi dobrou úroveň a obsahuje řadu přínosných výsledků. Zadání
bylo s určitostí splněno a z toho důvodu práci doporučuji k obhajobě s hodnocením stupněm A-
výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 17 uvádíte, že neionické surfaktanty vykazují nižší iritační potenciál. Můžete tento

fakt zdůvodnit?

2. Na základě čeho byla zvolena koncentrace astaxanthinu 0,4 mg/ml? Nemohla být důvodem

slabší antioxidační aktivity?

3. Jakou metodu byste použil pro zjištění zbytkových množství rozpouštědel v připravených

transferosomech?

4. Kterou z připravených formulací byste zvolil jako optimální při komplexním zhodnocení

stability a antioxidačních účinků?
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